AD XII. dicendum, quod vniuersum quod est magis malum altero, non per accessum ad aliquid sumitur malum, vel per participationem diuersam alicuius materiae, sicut dicitur aliquid magis vel minus album secundum diuersam participationem albedinis: sed dicitur aliquid magis vel minus malum secundum quod magis vel minus priuatur de bono, non quidem effectiue: sed formaliter. homicidium, n. dicitur magis peccatum quam adulterium, non quia magis corrumpit bonum naturale animæ: sed quia magis remouet bonitatem ipsius actus. plus autem contrariatur charitati bono, quo debet informari actus sumptus, homicidium, quam adulterium.

AD XIII. dicendum, quod nihil prohibet malum habere loci positionem secundum id, quod in eo de bono retinetur, & quod commendat bonum in oppositione in quantum est malum.

AD XV. dicendum, quod subiectum quod est in affirmatione monstratum, non solum est contrarium, sed et priuatio. Dicitur n. Philo. ibidem, quod aliqua priuatio affirmatiue monstratur, ut nudum, & preterea nihil prohibet dicere mutationem de bono in malum quod est corruptionem esse, ut sic possit dici mutatio de subiecto in non subiectum; cum tamen habet de bonitate virtutis in malitiam mutatur, est motus de qualitate in equalitatem, ut patet per prius.

AD XVI. dicendum, quod sicut Dion. soluitur, malum est corruptiuum in quantum est malum, generatum autem non est in quantum malum, sed in quantum retinet aliquid de bono.

AD XVII. dicendum, quod non esse numerum appetitur, nisi in quantum per aliquod non esse conueniatur proprium esse: sicut ouis absentia lupi appetit per conseruationem proprie vite. Nec presentia lupi refugit, nisi in quantum est sua vite corruptiua. Ex quo patet quod ens appetitur per seipsum fugiatur autem per accidens, non ens autem fugiatur per se & appetitur per accidens. & ideo bonum in quantum bonum, est aliquid: malum autem in quantum malum, est priuatio.

AD XVIII. dicendum, quod poena in quantum poena, est malum alicuius in quantum est iusta, est bonum simpliciter. Nihil autem prohibet id quod est bonum simpliciter, esse malum alicuius: sicut in materia ignis est bonum simpliciter, sed est malum appetitum.

AD XIX. dicendum, quod ens dicitur dupliciter. Vno modo secundum quod significat materiam, & generum: & sic neque malum, neque aliquid priuatio est eius: neque aliquid alio modo secundum quod responderetur ad questionem, an est, & sic malum est, sicut & cecitas est; non tamen malum est aliquid, quia esse aliquid non solum significat, sed responderetur ad questionem an est: sed etiam quod responderetur ad questionem quid est.

AD VICESIMUM dicendum, quod malum quidem est in rebus: sed privatio, non autem ut aliquid reale: sed in ratione est ut aliquid intellectum. & id potest dici, quod malum est ens rationis, & non rei, quia in intellectu est aliquid, non autem in re. & hoc ipsum quod est esse intellectum secundum quod aliquid dicitur ens rationis, est bonum. bonum enim est aliquid intelligi.

ARTICULVS II.

Utrum malum sit in bono.

SECUNDO quaeritur utrum malum sit in bono. & videtur quod non. Dicitur enim Dionysius 4. c. de Diuino. quod malum neque est existens neque in existentibus. & hoc probatur per hoc, quod omne existens est bonum. Malum autem non est in bono, ergo non est in existente. & sic videtur quodam manifesto vti, quod malum non sit in bono. Sed dicendum, quod malum est in existente, & in bono non in quantum est existens vel bonum: sed in quantum est deficiens.

¶ 2 Sed contra, omnis defectus pertinet ad rationem mali. si ergo malum est in existente in quantum est deficiens, malum est in existente in quantum existens est malum. Malum ergo aliquid presupponitur in existente ad hoc, quod possit esse subiectum mali: & redibit quod de illo malo quod sit eius subiectum. & si existens in quantum est deficiens, est eis subiectum, oportebit presupponere aliquid aliud malum, & sic in infinitum peccet. Standum est ergo in primo, vti scilicet malum est in existente, sit in eo, non in quantum est deficiens: sed in quantum est existens, quod est contra Dionysium.

¶ 3 Praet. Malum & bonum sunt opposita: sed vni oppositorum non est in alio, sicut frigidum non est in igne, ergo malum non est in bono. Sed dicitur, quod malum non est in bono sibi opposito; sed in alio.

¶ 4 Sed contra, omne illud quod conuenit multis, conuenit eis per unam naturam: sed bonum conuenit multis, similiter & malum, ergo per unam naturam eodem bonum conuenit omnibus bonis, & malum omnibus malis: sed malum eodem acceptum, oppositum est bono, ergo malum quodlibet opponitur cuiuslibet bono. & sic si aliquid malum est in aliquo bono, sequitur quod oppositum sit in suo opposito.

¶ 5 Praet. Aug. dicit in Ench. quod in hoc quod malum est in bono, fallit dialecticorum regula, quae dicit quod contraria simul esse non possunt: non autem falleret si malum non esset in bono sibi opposito, ergo ex hoc quod malum est in bono, sequitur quod oppositum sit in opposito, quod omnino esse non potest: quia omnia opposita includunt in se contradictionem, contradictoria autem simul esse non possunt. Non ergo malum est in bono.

¶ 6 Praet. Omne quod inest alicui, aut causatur ex subiecto, sicut accidens naturale, ut calor ex igne: aut ex aliquo exteriori agente, sicut calor aquae ex igne, quod est accidens innaturale. Si ergo malum sit in bono, aut causatur ex bono, aut ab aliquo alio: sed non ex bono, quia bonum non potest esse causa mali, sicut illud Matthaei 7. Non potest arbor bona fructus malos facere. Nec iterum causatur ab aliquo alio, quia & hoc vel est malum, vel est eodem principium mali & boni: sed non potest esse malum non causatum ex bono causa mali quod est in bono, quia sic sequeretur quod non omnis binarius haberet ante se unitatem. Nec iterum potest esse, quod sit unum eodem principium boni & mali; quia idem secundum idem non facit diuersa & difformia, ergo nullo modo malum potest esse in bono.

¶ 7 Praet. Nullum accidens diminuit, vel corrumpit subiectum in quo est: sed malum diminuit, vel corrumpit bonum, ergo malum non est in bono.

¶ 8 Praet. Sicut bonum respicit actum, ita malum e contrario respicit potentiam: vnde malum non inuenitur, nisi in his quae sunt in potentia, ut dicitur in 9. Metaph. sed malum est in potentia, sicut & quilibet privatio. non ergo malum est in bono; sed in malo.

¶ 9 Praet. Bonum & finis sunt idem, ut dicitur in 5. Metaph. & in 2. Physic. Forma autem & finis incidunt in idem, ut dicitur in 2. Physic. sed privatio formae substantialis excludit formam a materia, ergo non relinquit aliquid bonum. Cum ergo privatio sit in materia & habeat rationem mali, videtur quod non omne malum sit in bono.

¶ 10 Praet. Quanto aliquid subiectum perfectius est, tanto & accides magis in eo inuenitur: sicut quanto ignis perfectior est, tanto magis est calidus. si ergo malum sit in bono sicut in subiecto, sequeretur quod quanto bonum perfectius est, tanto magis sit ibi malum, quod est impossibile.

¶ 11 Praet. Omne subiectum est conseruatum a accidentibus: sed malum non conseruatur a bono, sicut in subiecto, sed magis destruitur, ergo malum non est in bono sicut in subiecto.

¶ 12 Praet. Omne accidens denominat suum subiectum, si ergo malum sit in bono, denominabit bonum: & ita sequeretur quod bonum sit malum, quod est contra id quod dicitur in 1. 3. Vch qui dicitur bonum malum.

¶ 13 Praet. Quod non est ens, non est in aliquo: sed malum non est ens, ergo non est in bono.

¶ 14 Praet. Sicut defectus est de ratione mali, ita perfectio est de ratione boni: sed malum non est in aliquo perfecto, cum sit corruptio, ergo malum non est in bono.

¶ 15 Praet. Bonum est quod omnia appetunt: sed id quod est subiectum malo, non est appetibile: uiuere enim in miseris nullus appetit, ut dicitur in 9. Ethic. ergo id quod est subiectum mali, non est bonum.

¶ 16 Praet. Nihil nocet nisi suo opposito, si ergo malum non sit in bono sibi opposito, sed in quodam alio bono, non nocebit ei, & sic non habebit rationem mali: quia intentum est malum in quantum nocet bono, ut Aug. dicit in Ench. & in 1. h. de Natura boni. In malo autem sibi opposito esse non potest, ergo in nullo bono est malum.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in Ench. quod malum, nisi in bono, esse non potest.

¶ 2 Praet. Malum est privatio boni, ut Aug. dicit: sed privatio determinat sibi subiectum, est enim negatio in subiecto, ut dicitur in 4. Metaph. ergo malum determinat sibi subiectum, sed omne subiectum cum sit existens, est bonum, quia bonum & ens conuertuntur, ergo malum est in bono.

RESPON. Dicendum, quod malum non potest esse nisi in bono. Ad cuius euidenciam sciendum est, quod de bono dupliciter contingit loqui, uno modo de bono absolute: alio modo secundum quod dicitur bonum hoc, ut bonus homo, aut bonus oculus. Loquendo ergo de bono absolute, bonum habet amplissimam extensionem, etiam amplio rem quam ens, ut Platonice placuit. Cum enim bonum sit id quod est appetibile, id quod est secundum se appetibile, est secundum se bonum, hoc autem est finis; sed quia ex hoc appetimus finem, sequitur quod appetamus ea quae in finem ordinantur, consequens est, ut ea quae ordinantur in finem ex hoc ipso, quod in finem uel bonum ordinantur, boni rationem obtineant: unde utilia sub diuisione boni comprehenduntur. Omne autem quod est in potentia ad bonum, ex hoc ipso quod est in potentia ad bonum habet

lib. 9. com. 22. tom. 2.

5. Metaph. 65. 3. co. 1. 1. lib. physic. co. 31. tom. 2. lib. 2. com. 70. tom. 2.

Ench. ca. 22. tom. 3. De natura boni. co. 6. tom. 6. 2. ench. ca. 14. tom. 3. Ench. ca. 11. tom. 3.

lib. 4. com. 4. tom. 2.

Vide 1. q. 48. 21. 3. & 2. di. 34. ar. 4. & 3. contra 6. 11.